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-~ BILL NOo _7Q~ 
JNTRIJOcJUO BY !:::r;4!1_~*-::5J!: ----------------------

A BILL FOR AN ~CT ENTITLED: "AN ACT TO CLARIFY THAT THE 

PROPfRIY OF NONPROFIT ORGANIZATIONS THAT OWN AND OPERATE 

FACILITIES FOR THE CARE OF THE D<VELOPHENTALLY DISABLED ARE 

•XE~PT FROM PROPERTY TAXATION; A~ENOING SECTIO~ 15-6-201, 

HCA. 11 

B~ IT ~NACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTA~A: 

Section 1. Section 15-6-201~ ~CA,. is a.nended to re-ad: 

"15-6-201. Exempt categories. ( 11 The followinq 

cat~··p ,.- i es of pr op1~rty 3 re exempt f rorr, taxation: 

(•) the property of: 

(i) the United St3tes, the state. countiest cities, 

towns• school districts, except property constructed, owned, 

or oo~rated by a public agency cre~teo oy the congress to 

trans~it or distribute electric energy produced at privately 

owned ~eneratinq fdcilities (not including rural electric 

coopcrdtives); 

(i i} irrigation districts orqanized under th~ laws of 

~onta~a 3nd not operating for ~rofiti 

(Iii) municipal corporations; ~nd 

(iv) public 1 ibraries; 

(~) buildings, with land they occupy and furnishings 

LC 1294/01 

1 therein, owned by a churcr ~nd used for actual religious 

2 worshi~ or for residences of the clergy, together with 

3 adjacent land reasonably necessary for convenient use of 

4 such huil<:!ings; 

5 (c) property used exclusively for agricultural and 

6 horticultural societies, for educational purposes, and for 

7 hospitals; 

8 (d) property that meets the following conditions: 

q ( i I is o~nec and held by any association or 

10 corpo~~tion organized under Title 3S, chapter 2• 3t lOt or 

11 21; 

12 (ii) is devoted exclusively to use in connection with a 

u cemet:ry or cemeteries for which a per~anent care and 

l4 improvement fund has been ~stablished dS provided for in 

15 Title 33 7 chapter zo, part 3; and 

16 (iii) Is not maintained and operated for private or 

17 corpor~te profit; 

18 ( ., institutions of purely public charity; 

19 {f) evidence of d~bt secured by mortqages of record 

20 upon r~al or p~r~onal property in the state of ~ontana; 

21 (g) ~ublic art gdlleries ~nd public observatories not 

22 used ~r neld for privat~ or corporate ~refit; 

23 {~) all household gooM§ and f~rnitur~. includinq but 

24 not limited to clocKs.t musical instruments, ;ewing machines. 

l~ and ~edrinq ap~ar~l of ~embers of th8 fAmily, us~d by the 
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owner for personal an~ domestic purposes or for furnishinq 

or equ i pp i nq the fami 1 y roes ide nee; 

(i) a truck canopy cover or t.opper wei9hing less than 

30J nounds a~d havinq no dCcommodations attached• Such 

property is also @Xempt from the fee in lieu of tax. 

(j) a bicycle, as defined in 6I-l-1Z3t used by the 

owner for personal transportation purposes; and 

(k) automobiles and trucks havinq a rated capacity of 

~ three-quarters of 3 ton or less. 

10 (2) (a) The term "institutions of purely public 

11 charity" m~~i--a--~oLaoLatigo_oL-Ri~o~latloo_gLQaoiz~oa 

12 oaeLataa_e~~luil~l¥_toc~Lltaolg_puLaos~i~-no_ga£t-~-tne 

13 oat_lo;oma_gt_wbl~b-lnuc~_to_tb~--D~n~flt __ o!__ao¥--QLixat~ 

14 sto~tbolQeL_QL_loQlxiaual~-ana includes organizations owning 

15 and operating facilities for the care of the retired or 

16 aged1 ~~ chronically illL_gc_ae~lopmeotall¥-al~ablDao which 

17 are n~t operated for qain or profit. 

18 (O) The terms •oublic art 9alleries" and "public 

19 observatories• include only those art galleries and 

zn observdtories~ whether of public or ~rivate ownership, that 

21 are open to the public without charg~ at all reasonable 

22 hour3 ~nd are used for the purpose of education only. 

l3 (J) The following pnrtions of the appraised value of a 

24 capital investment made after January 19 1979~ in a 

z-; recogrd zed nnnfoss 11 form of energy gen~rat. i o'lt as defined 
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in 15-32-lOZ~ are exempt from taxation for a period of 10 

yP-ars following installation of the property: 

(~) s20til00 in the case of a single family residential 

dwelling; 

(b) $100,000 in the case of a multifamily residential 

dwelling or a nonreside~tial structure.• 

-End-

-4-



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. __ 3_7_2-_8_3_ 

FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request received February 11, , 19 ~,there is hereby submitted a Fiscal Note 
House Bill 702' 

for punulftt to Title &, Olapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this FiiCII Note Is IYiilable from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 702 clarifies that the property of nonprofit organizations that own and 
operate facilities for the care of the developmentally disabled are exempt from 
property taxation. 

FISCAL IMPACT: 

This proposal would have no fiscal effect as existing facilities operating for the 
care of developmentally disabled persons are eligible to be exempted from property 
taxation, and would continue to be eligible for such exemption. 

FISCAL IMPACT 13:K/1 

1A 

BUDGET DIRECTOR 

Office of.Q,udget and '!!:.ogram Planning 

Date: L - \ :) ..- !J 
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HOUSE Bill NO. 702 

Approved by committee 

on Taxation 

INTRODUCED BY YARDLEY, BERTElSEN, ROUSHt 

HOlliDAY, SPAET~, MAZUREK 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ClARIFY THAT THE 

PROPERTY OF NONPROFIT ORGANIZATIONS THAT OWN AND OPERATE 

FACiliTIES FOR THE CARE OF THE OEYELOPMENTAlLY DISABlED ARE 

EXEMPT FROM PROPERTY TAXATION\ AMENDING SECTION 15-6-201, 

MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE lEGISlATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section l• Section 15-6-20lt HCAt is amended to read: 

"15-6-201· Exe~pt categories. (11 The foll owl ng 

categories of property are exempt from taxation: 

(at the property of: 

(I) the United States, the state, counties, cities, 

towns, school districts, except property constructed, owned 1 

or operated by a public agency created by the congress to 

transMit or distribute electric energy produced at yrivately 

owned generating facilities (not including rural electric 

cooperatIves); 

(i I) irr1gation districts organized under the laws of 

Hontana and not operating for profit; 

(iii) municipal corporations; and 

fiv) public libraries; 
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(bl buildings. with land they occupy and furnishings 

therein, owned by a church and used for aetual religious 

worship or for residences of the clergy, together with 

adjacent land reasonably necessary for convenient use of 

such ~uildings; 

(e) property used exclusively for agricultural and 

horticultural societies, for educational purposes. and for 

hospitals; 

(dl property that meets the following conditions: 

(iJ Is owned and held by any association or 

corporation organized under Title 35, ch~pter 2t 3t zo, or 

ll; 

(II) is devoted exclusively to use in connection with a 

cemetery or cemeteries for which a permanent care and 

improveMent fund has been established as provided for in 

Title 35, chapter 20, part 3i and 

{iii) is not maintained and operated for private or 

corporate profitp 

(e) institutions of purely public charity; 

{f) evidence of debt secured by mortgages of record 

upon real or personal property in the state of Montana; 

(g) public art galleries and public observatories not 

used or held for private or corporate profit; 

(h) all household goods and furniturep including but 

not limited to clocks, musical InstruMents. sewing ~chines, 

-z- HB 702 
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and ~earing apparel of members of the family• used by the 

owner for personal and domestic purposes or for furnishing 

or equipping the family residence; 

(i) a truck canopy cover or topper weighing less than 

300 pounds and having no acco•modations attached. Such 

property Is also exe•pt from the fee In lieu of tax. 

(j) a bicycle• as defined in 61-1-123• used by the 

owner for personal transportation purposes; end 

(k) automobiles and truckS having a rated capacity of 

three-quarters of a ton or less•A-AUn 

l~--eaQfE&lX--U»UED AUD ~ ay 'N -1USIIIUI1~ 

O&~!HlZfD __ fU&SU!HI __ ID--LliLf-~_l~Al_e&Q~QES-CAKf FOB THE 

13 QE~fLDPMENIA!Ll_DlSAalfDA 

14 (2) (a) The tar• "institutioM of purely pub! ic 

15 charity• aeans:-o==corporottoB:a~saciatiaD:OCG•ntzeft=ond 

16 szuut r:d:ndldtu:I:.J;.fll!:::s:batilallb:::llliUUUZ:U=:IIIIt:tl-of=tbc 

11 at::il!r:Aid:llf:ld!Utl::iatzc~tbe::lzt:nefiti--Df--'"'' •e+wote 

18 unetd!CitiH-ar-..ilultld:lleb:=-IUI Inc 1 udes organ I za U ons ownIng 

19 and operating facilities for the care of the retired or 

20 agedz ~~ QB chronically lllz::~~~a±ty--dtaabted• 

21 ~hich are not operated ~or gain or profit• 

22 

23 

(b) The ter•s •public art galleries" and •public 

observatories• include only those art gallerias and 

24 observatories, whether of public or private ownershlo• that 

25 are open to the public without charge at all reasonable 

-3- HB 702 
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hours and are used for the purpose of education only. 

(3) The following portions of the appraised value of a 

capital investment made after January ly 1979• In a 

recognized nonfossil for• of energy generation, as defined 

in 15-32-102, are exe•pt from taxation for a period of 10 

years following Installation of the property: 

(a) $20,000 in the case of a single faMily residential 

d~eltlng; 

(b) S!00 9 000 in ~he case of a multifaeily residential 

dwelling or a nonresidential structure.• 

-End-

-4- H8 702 
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HOUSE BILL NOo 702 

INTRODUCED BY YARDLEYo BERTELSEN, ROUSH, 

HOLLIDAYo SPAETHo MAZUREK 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO CLARIFY THAT THE 

PROPERTY OF NONPROFIT ORGANIZATIONS THAT OWN AND OPERATE 

FACILITIES FOR THE CARE OF THE DEVELOPMENTALLY DISABLED ARE 

EXEMPT FROM PROPERTY TAXATION; AMENDING SECTION 15-6-201, 

MCA.• 

BE IT E~ACTED BY THE LEGIS~ATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

~ection 1. Sectlor. 15-6-20lt MCA, i~ aMended to read: 

"15-6-ZOlo Exe~pt categories. (lJ The following 

categories of property are exe•pt from taxation: 

(a) the property of: 

(iJ the United States, the state, counties~ cities, 

towns, school districts, except property constructed, ONnedt 

or ooerated by a public agency created by the congress to 

trans•it or distribute electric energy produced at privately 

owned generating facilities (not including rural electric 

cooperatives); 

(ii, irrigation districts organized onder the laws of 

Montana and not operating for profit; 

(iII, municipal corporations; and 

(ivJ public libraries; 
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(b) buildings, with land they occupy and furnishings 

therefn. owned by a church and used for actual religious 

worship or for residences of the clergy, together with 

adjacent land reasonably nece$sary for convenien~ use of 

such buildings; 

(c) property used exclusively for agricultural and 

horticultural societies, ~or educational purposes. and for 

hospitals; 

(d) property that meets the following conditions: 

(i) is owned and held by any association or 

corporation organized under Title 35, chapter 2w 3, zo, or 

21; 

(II) is devoted exclusively to use In connection with a 

ce•etery or cemeteries for which a perManent care and 

improvement fund has been established as provided for in 

Title 35, chapter 20t part 3; and 

(iii) is not maintained and operated for private or 

corporate profit; 

{e) Institutions of purely public charity; 

(f) evidence of debt secured by mortgages of record 

upon real or personal property in the state of Montana; 

(g) public art galleries and public observatories not 

used or held for private or corporate profit; 

(h) all household goods and furniture, Including but 

not limited to clocks~ musical Instruments, sewing machines. 

-2- HB 702 
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and wearing apparel of ~e•bers of the fa•llyy used by the 

owner for personal and doMestic purposes or for furnishing 

or equipping the faMily residence; 

(i) a truck canopy cover or topper weighing less than 

300 pounds and having no accoMMOdations attached. Such 

property Is also exe~t fro. the fee In lieu of tax. 

(j) a bicycle, as defined In 61-1-123• used by the 

owner for personal transportation purposes; en~ 

(k) auto.oblles and trucks having a rated capacity of 

three-quarters of a ton or lessw&-ABQ 

LLl--fBQPERIX~ED--&KD USED IY AH::;=tii£Hf!fH!IH 

B!i6~!f8=:PNft5M$8f:-fi::ffftE:I5=£H6f-Pft8Yta£5:E6Bf-F8ft:f~E 

lfYftiU!HENft!:i;¥-::tibBtftl 6....-tli&.I!IIUilliK PB -A.WitlAUIItl 

Qlli6JlUtll-AIIQ....liU&AnQ_uc.tii.UJ!ELX EllB II!E tARE llf THt 

llfYeLQ!!ENIALLX-IllSAALEila-MHitH JS NllT D!fBAtEII-EDR G+IN a& 

16 !&UfU& 

11 (2) ta) The tera •institutions of purely public 

18 charity• ...aa-a=eo~t%~--ft2tftC*"tian-:aroea+cef=:ood 

19 QUIII:cd::actaatg1:¥=fll!::cf:ISUlUJ:st::IIIICIIt!tU•-DO=ut=ot=-u 

zo 

Z1 Ullellb~lEidab::.u Includes organizations o-lng 

22 and operating facilities for the care of the retired or 

23 agedz er 118 chronically illz-or-d•zotOII•cnt•ttJ-dta•b*Pd• 

z• which are not operated for gain or profit. 

25 (b) The teres •public art galleries• and •public 

-3- HB 702 
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observator I es• include on! y those art galleries and 

observatories. whether o~ public or ~rivate ownershiP• that 

are open to the public without charge at all reasonable 

hours and are used for the purpose of education only. 

(3» The following portions of the appraised value of a 

capital fnvest•ant made after January 1, 1979• In a 

recognized nonfossll for• of energy generation. as defined 

in lS-3Z-l02, are exempt fro• taxation for a period of 10 

years following Installation of the property: 

(a) SZOeOOO in the case of a single family residential 

dwelling; 

(b) SlOOeOOO in the ca~e of a ~ultifa•ily residential 

dwelling or a nonresidential structure.• 

-End-

-~- HB 70Z 



March 23, 1983 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Taxation) 

That House Bill No. 702 be amended as follows: 

l. Title, line 7. 
Following: "DISABLED" 
Insert: ", MENTALLY ILL, AND VOCATIONALLY HANDICAPPED" 

2. Title, line 9. 
Following: "MCA" 
Insert: "; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE" 

3. Page 3, line 15. 
Following: "DISABLED," 
Insert: "mentally ill, or vocationally handicapped as defined in 

18-5-101," 

4. Page 4. 
Following: line 13 
Insert: "Section 2. Effective date. This act is effective on 

passage and approval." 
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HOUSE BILL MOo 702 

INTRODUCED BY YARDLEY, BERTELSEN• ROUSH, 

HOLLIDAY• SPAETH, ~AZUREK 

A BILL FOR AN ACT ENTITLEO: "AN ACT TO CLARIFY THAT THE 

P~OPERTY OF NONPROFIT ORGANIZATIONS THAT OWN AND OPERATE 

FACILITIES F~ THE CARE OF THE DEVELOPMENTALLY DISABLED£ 

~~IALLX--lL~--&Ha-~tAilU~&L~~eEQ ARE EXEMPT FROH 

PROPERTY TAXATION; AMENDING SECTION 15-6-201• "CAl__&~ 

fB.Iltllllllli-'Lll!~&lf-EEffr.lll!E..Il.All•" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-ZOl• ~CA• is amended to read: 

•t5-6-20t. Exempt cateqories. Ill The 

categories of property are exempt from taxation: 

(a) the property of: 

followinq 

(i) the United States. the state• counties. cities, 

towns, school districts, except property constructed, owned, 

or o~rated by a public aqency created by tne conqress to 

trans~it or distribute electric energy produced at privately 

owned qenerating facilities (not including rural electric 

cooperatives); 

fi i) irrigation districts organized under the laws of 

Montana and not operating for profit; 

(iii) 11unicipal corporations; and 
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{iY) public libraries; 

(OJ buildings. with Jand they occupy and furnishings 

therein, owned by a church and us~d 

worship or for residences of the 

for actual religious 

clergy. together with 

adjacent land reasonably necessary for convenient use of 

such buildings; 

(c) property used exclusively for aqrlcultural and 

hortl~ultural societies. for educational purposes. and for 

hospitals; 

(d) property that ffleets the following conditions: 

(i) is owned and held by any association or 

corporation organized under Title 35• chapter 2 9 3 9 zo. or 

21; 

(ii) is devoted exclusively to use in connection vith a 

cemetery or cemeteries for which a permanent care and 

improvement fund has been established as provided for in 

Title 35• chapter 20• part 3; and 

(iii) is not maintained and operated for private or 

corpor~te profit; 

(e) institutions of purely public charity; 

(f) evidence of debt secured by mortgaqes of record 

ucon real or personal property in the state of ~ontana; 

(g) public art galleries and public observatories not 

used or held for private or corporate profit; 

(h) all household goods and furnitur~. including but 

-2- HB 702 
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not li11fted to clocks. Musical instrueents, sewing machines. 

and wearing apparel of members of the family. used by the 

owner for perso~al 3nd domestic purposes or for furnishing 

or eq~ipping the family residence; 

(i) a truck canopy cover or topper weighing less than 

300 pounds and having no accomaodations attached. such 

property is also exe~t from the ~ee in lieu of tax. 

(j) a bicycle, as de~ined in 61-1-lZl. used by the 

owner for personal transportation purposes; ene 

(kl automobiles and trucks having a rated capacity of 

three-quarters of a ton or lessy~-AHQ 

LLl-..fBIIfEII.Il. __ ..llllllflL_..Atlll..-~.fL_DI *ll::::i!IHZiliHllll 

II!UiAtlifEII::etltiiWif:fli::H~..»:ll1ti::!tiltill£i:-itef--fB!!--f~ 

IIE~e~t¥£tttf:::ll2&1t£1 A CQRPDII.A11Qti __ QR ASSQCIATIQN 

PB'&~LEILAtlll..PeEBAifn_f&tLU~l~Ll-fUB--IHE__kA&f_ DE THE 

Qf~fLQt!fHI&LLl__QlSABLfD& ~ftll&LLI--lLL&--DB--~IIDNAILX 

Hl~DltlttfD-Ai-QEfltlfU_lti_l§~lDl£ WHl£H__lS NQI OPfBAIFQ 

EOLiilltl..llB..fBQElh 

(2) (a) The ter• •institutions of purely public 

char i t y• ea1!2:D:CD~I:fiU!III::JI!:::DU!II:~D=eoeDi&rUI:::Ail!i 

an.:attli:Jias:lllatulx::fAI::::!:.b!ttt:t411i::aUJ~Uatz::llll:IIIIJ::t!tf-tbe 

zz Det::±Dcoae::af::ab~::iaa~:ea:tD-tbe-oeaef±t-ot-onr::ar+~ 

23 atacebDld~tDdiEidaair--DDd includes organizations owning 

2~ and operating facilities for the care of the retired or 

25 aQedz or Q8 chronically ill~:a!::dcxsfDa-CDt•llx=i~d• 
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~hich are not operated for gain or profit. 

(b) The ter•s •public art galleries• and •public 

observatories .. include only those art galleries and 

observatories, whether of public or private ownership, that 

are open to thH public without charge at all reasonable 

hours and are used for the purpo5e of education only. 

(3) The following portions of the appraised value of a 

capit=3l investment made after January 1, 1979, in a 

recoq1ited nontosstl for• of enerqy generation, as defined 

in 15-32-102, are exempt fro• taxation for a period of 10 

years follovinq installation of the property: 

(a) $20 9 000 in the case of a single family residential 

dllf'elling; 

(b, 5lOOtOOO in the case of a •ultifaDily residential 

dwelling or a nonresidential structure.• 

iEI:ll!i!LZ.___fEfftllltE-Illifa--IHI5 ACI I £._-.ffffUll!f_Wj 

e&iSA'E-AtiD-AeeB~ALL 

-End-

-It- HB 70Z 


